## Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm  
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

**Teresa <de Jesús>**

**Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.**

Cap. VII. Narrat quomodo cum Melancholicis monialibus sit agendum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37974**

regardā Dei est, quod hæc vehementia ad ipsum accedendi desideria  
tempus animæ det principia in quam, quia pluriſ hoc faciendū est,  
eis reliquias ad perfectionem spectacibus, quæ dixi, tam perfe-  
ctar & consummatæ non sint) hinc permittitur illis, quam ut tene-  
rūt inuidem & pœnam sentiant, cum hæc illis auferentur; attamen  
cum quadam animæ quiete, & quosdam humilitatis actus eliciendo;  
n. quando id cum aliqua fieri perturbatione & passione, & aduersus  
sepolcum aut Confessariū stomachando & murmurando; apertam  
evidentem tentationem id esse intelligent; aut si aliqua, Confessar-  
io communionē dissuadente, nihilominus communicare pertinaciter  
vel certè meritum, quod hinc cilla percipiet, habere quidem nolle.  
et quoniam huic modi in rebus nostris patrum iudices esse non debemus,  
sedis qui habet claves ad ligandum & soluendum. Utinam nobis Do-  
minus lucem, quod nos ipsas in tanti momenti rebus intelligere possi-  
mus, dñe dignetur, suoque nobis favore adsit, ne per eas, quas nobis  
huius gratias illi displiceamus & offendamus.

## CAPUT. VII.

QUONODO CVM MELANCHOLICIS MONIALIBVS  
fit agendum: hoc tractatio Prioribꝫ cum primis lectu  
necessaria est.

**H**Afiores meæ, Salmanticæ Conuentus à S. Iosepho cognomi-  
nati, in quo hæc ipsa scribo, instantissimè à me petiere, quædā vt  
piaceat trahere; iuxta quæ debitè dirigi & regi possent eæ in quibus  
melancholicus humor prædominatur. &, quantumlibet nolimus &  
procuremus admittere eas, quæ hoc humore tñentur, ita tñ is sub-  
tilis, & velut mortuū fingat, dum necesse id erit, itaq; cum non an-  
tecipiamus, quam dum iam ei afferri remedium nequit. Videor  
mihiam antè paruo in libello aliquid hac de re dixisse, non tamen re-  
stet memini: parum referr ac perdam, si ipsum hic rursus dicam, dum  
modo Domino placeat me aliiquid dicere quod ad rem sit fieri potest,  
& alias, quæ dicam, dixerim: sed non euro, dicerem adhuc centies, si  
poterem, me semel ita posse dicere, aliquem vt dicendo fructū causar̄.

*Melancho-  
licorum ad-  
iunctiones  
ad propriæ  
voluntatum  
conveniuntur.*

& gra-

Xx 3

*Diabolus  
per melan-  
choliā mul-  
tis decipit.*

& graues sint, alijs tamen minimè nocent; præsertim si bonum serit ingenium. Adhuc, humor hic aliquando maior, aliquando non est. Cerrissimè mihi persuadeo, diabolum eo in nonnullis huiusibus ut instrumento & medio vti, ad eos, si possit, intercipere & sibi attrahendere; &, nisi quam minimè serio aduertant, eos huius dubiè intercipere: nam potissimum humoris huius finis ac fons est, rationem subiçere, vnde ipsa velut obscurata maneat taliter, ego dispositæ, quid non facient passiones nostræ? ubi enim non sit ratio, videtur in illis habitare stultitia: & verè sic est. At in quibus modò loquimur, ad tantum malum non pertingit: immo multò malum id esset, at intolerabilis est molestia, & graue, quod inquiratione caret, ut ratione proditum habere, atque ut tales debemus. etenim illi, qui planè & grauissimè hoc morbo labor commiseratione digni sunt, at nulli nocent; si quo autem remedium uari & expugnari queant, solo timore id fieri. Illi vero, in quibusdam noscum hoc malum non nisi incepit, & nondum ira iniulatur, eiusdem humoris & radicis sit, & eadem à stirpe procedat, si ab his & artibus iuuari nequeant, nec ex ipsis iuuandis sufficient, con quo alij medio iuuandi sunt; vnde consuetas ordinis penitentias, steritatemque Præpositæ adhibeant, easque ita expugnare & sub procurent, ipsæ ut intelligent suam se in omnibus, immo in omnino re voluntatem facere non posse. Si enim sibi persuaderi, si clamoribus & desperationibus, quas diabolus ad eos, si posset, dendos ipsis suggesterit, aliquando euicisse & obtinuisse, in certum ruinam tendunt: & certe una sola qua huiusmodi est, ad integrum nasterium turband: & inquietandum satis est. Hinc, quod miscellanea ipsa non habeat, qui eam iuuet, ad eis aduersus diaboli suggestionem ad defendendam. Superior ipsa magna cum circumflexione in illa, non solum quoad exteriota, verum etiam interiora, danda gubernandaque procedat necesse est. oportet enim, vt rati, in ægra illa obscurata est, in Superiori clarior & defecatorius sit, non diabolus animæ, humoris huius adminiculo & armis, prævalere piet. Porro id periculo non vacat: quod humor hic certam tempora subinde adeo hominem opprimat & angustiet, rationem ipsam expugnet. quidquid verò tum facit, non peccabit, ne peccant stulti & dementes, quæcumque demum stultitia arguitur edant. At qui ad hunc statum & extremitatem nondum rediunt, sed quorum ratio infirma quidem est, at exercitium eius aliquando habent, ita ut certis quibusdam interuallis bene sibi constent, & valeant, hos oportet non tunc in libertatem se assertere conantur.

multe habebant, ne, si quando iam bene habebunt, suipotum domini  
non in, nec sui compotes. quod certe oculum diaboli stratagema &  
techna est. Vnde, si animum aduertere velimus, nihil magis eos spectare  
videamus, quam voluntatem in omnibus suam posse exequi, ac dicere  
pallum quidquid ipsis in buccam venit, alienos defectus intueri, ut hisce  
pumpios regant, quin & solo letari eo quod ipsis consolationem adferat,  
deinde tamquam qui nihil in se habet quod eis resistat aut oblugetur,  
cum passiones immortificatas habent, & vnaquaque illarum facere vel-  
let quod elabatur, quid ergo erit si nullus sit qui ipsis resistat? Vnde ite-  
rum dico ut pote quae cum pluribus hocce malo laborantibus personis  
egem) nullum aliud eis iuuandis superesse remedium, quam ipsis qui-  
buscūq; licebit modis & mediis expugnare, &, si verba non sufficient,  
cogitationes adhibere; si non sufficient paruae, maiores etiā & rigidas;  
& si tamen nō sit eos ad unum mensem in carcere detinere, ad quatuor de-  
tinatur, quod animabus ipsorum maius præstari bonum nequeat. Nā  
(honestiam antē dixi, & rursus dico, per magni enim Monialium nostra-  
dilecti ipsum nosse) cito aliquando, aut etiā saepè, magis & plura præ-  
dicta in sibi prauelendo nequeant tamen, cum hæc non sit plena & ab-  
soluta stultitia, ita ut ipsis à culpa excusetur (nā etiā aliquando quidē talis  
sit, non tamen semper) anima hic in grauiissimo versatur periculo, nisi,  
(quemadmodum iam dixi) rationis usus ita ipsi ablatus sit, ut facere  
cum cogit id quod, cum sui compos non erit, faciebat ac dicebat.

*Melancho-  
lici quem-  
do subigendis.*

*Nos bonū effe-  
superioribus  
futis se jubili-  
cere.*

Magna sanè Dei misericordia est, quod iis qui huiusmodi malo af-  
fecti sunt, insipiat ut se subiiciant alicui à quo dirigantur: nā ob pericu-  
lum in quo eos versati dixi, in hoc omne ipsorum bonum consistit. Et  
si quis hoc legerit, per amorem Dei illam rogo, bene ipsum consideret,  
quæ forsan ad salutem ipsius hoc refereret. Evidem quasdam noui, et  
amē redactas, parum ut absit, ut non penitus omnem iudicij usum  
amiserint; et animam interim ita habent humilem, Deiq; timentem, ut,  
quamvis intra se metiphas lacrymis penè confiantur, plura tamen &  
alia non prætent, quam ipsis iniungatur, suamque pœnam & infirmi-  
tatem, vñalitatem, perferant. cito hoc quidem summum quoddam martyrij  
genus, verum postea maiore gloria donabuntur, & suum hic habent  
Purgatorium, ut in altera vita ab eo sint immunes. Porro iterum repe-  
to, as que hoc libenter non facient, à Superioribus ad hoc cogendas,  
nea sepias per indiscretas quoddam pietates decipere debere, ne quot-  
quis, in domo sunt, per impetum eius perturbent. Hinc namq; &  
autem grauiissimum damnum sequitur, ut omittam periculum de quo iam  
ante actum est, quod scilicet, dum aliae eam bene valere (ut quidē exterius  
apparet) videant, & nesciunt quantopere ei malū hoc interius noceat,

*natura*

natura nostra ita m'sera & infortunata sit, ut vnaquaque se potius lancholicam esse aestimatura sit, quod illam vnam tolerent: & certe h' te rei verè hoc ipsis diabolus persuadere conabitur: itaque magis stragem edet, ac damnum creabit, cui, cùm rei iam veritas ad oculi tebit, difficile erit, remedium afferre. Tanti porro hoc refert, nullum ut in eo aliquam negligentiam committi ferendum sit; sed si, quam lancholica est. Præposita sua resistat aut oblitetur, eam ipsa contrahet ut non melancholicam, & nulla in re ipsis pareat; si concur illa suam proterue alloquatur, idem illi faciat Superior. Itaque omnibus id genus rebus.

At, Iniustitia quædam species videtur, non sanam impedit illa queat eodem tractare & castigare modo, quo sanam. Sic ergo petam, iniustiane sit stultos & dementes vincire & flagellare; an non potius eos sìnere omnibus paucis mortem inferre? Miseratis velim, quia id re ipsa probau, & (prout mihi quidem videtur) adhibui remedia; nullum porro hoc conuenientius inueni quoque Præposita, quæ pietatis quodam prætextu hisce melancholiis aliquam libertatem concedere incipier, ipsas tandem ferre non posse, cùpotea malo adferre remedium volet, videbitum id adhuc quam iam alijs plurimum nocuit. Si autem bonū & piū opus istos (esto in ipsorum manu) non sit non stultescere, & malum non ferre, vinculis & verberibus coercere; quanto potiori ure videtur curandum, ne quod per hanc libertatem suam damnum melancholiis animabus inferant? Porro ut certum credo, malum hoc (prout dixi) à natura quadam libera, parum humili, & contumaci aspectu habere; nec humorem illum melancholicū tantum ipsis nocet inferre, quātum prauis habitus. Quod intelligendum de quibus vidi enim, cùm habent aliquem quem timeant, eas cedere, & posse; cur id ergo non poterunt propter Deum? Timeo certe, se in prætextu passionis, multas diabolus animas ad ruinam & infernum trahere velit. Hodie namque Passio haec plus quam solet, apud hanes locum haberet, & usurpatum: idque id eo, quod omnis voluntaria iam melancholia dicatur nomine. Vnde putau, tam in hisce in reliquis omnibus religiosis domibus, nomen hoc ne usurpatur debere; quod aliquam secum id ferre & includere libertatem videtur, sed grauis infirmitatibus potius nomine ipsa dicenda est. Eius profectio infirmitas est, & quomodo, ut talis, etiam curati debent inde namque cum primis necessariis est, humor hic aliqui in medicina dissipetur ac molle fiat, quod tolerabilis sit, idq; in infante & valetudinario. Sed ipsa ægra noscat oportet, se, dum ea cogitatur.

*Nullatenus  
ipsi parcer  
dum.*

*Propria vo  
luntas iam  
dicuntur me  
lancholia.*

94  
potius & cum reliquis sororibus agat, humilem & mangeram, ut illa certe esse debet; & vbi id non faciet, ipsum humorum ei adhuc minimus futurum. ita enim ob eas quas dixi, & alias, quas dicere possem, oculis munies fieri expedit.

Blande ha-  
bendi me-  
ancholici.

Prepositarum est, illas (vt tamen id non percipient) magna cum lenitate & amoris affectu, materno inquam, tractare, & quæ ipsis iudicis remedia vslī esse possunt, inquire. Videor hic dictis contraria dñe & adferre, haec tenus quippe eas dixi, rigidas se erga tales prabe debere. quod & iterum hic repeto, videlicet has ipsas nosse debere, ea que voluntatis suæ sunt, executioni minimè posse mandare, nec viatu mandaturas; sed per omnia & in omnibus sibi esse debere propositum, superioribus parere ac se subiecere. nam in eo quoddam hanc libertatem habere norint & intelligant, omne damnum situm est. Preposita tamen interim haec ipsis potest non mandare, quæ iam antē auctas non executuras, cùm ad vim sibi vllā faciendā, prositus impotens sint, sed eas blande leniterq; quantū quidē opus fore iudicabūt, cōcere; vt, si fieri possit, p amoē hūc & lenitatem fesse submitat, q; cer-  
talg̃ est meli & expeditius. Et certe nō raro id fit, tū, cū magno illas amore se p̃f qui ostendunt, idq; tū opere ipso, tū verbo vbiuis declarat.

...q[ue]nterunt, iaq[ue] tu opere ipso, ut verbo vbius declarat. Varietate  
opus finitum est, nullum malum huic adferri melius remedium applicandi.  
Nam prout varijs haec munis & functionibus applicetur, ne quem ad  
magnum locum & tempus habeant: in imaginando namque om-  
ne ipsarum malum consistit: & si illis non eo quo oportet modo, nec  
siquaque bene fungantur, imperfectiones nonnullas tolerent, ne  
maiores alias in ipsis, cum iam penitus perditæ erunt, tolerare cogan-  
tur. Nullum namque hoc, mihi persuadeo illis applicari sufficientius  
& efficacius remedium posse. Videant adhac Præpositæ, ne multum  
temporis orationi, & quidem ordinariae & consuetæ, impendant: nam  
quæ huiusmodi sunt, debilem ut plurimum imaginationem habent,  
inde illis non parum detrimenti eueniet. Si enim sinantur orare, tales  
allorum phantasmati imagines occurrent, quas nec ipsæ, nec quicum-  
que has audierit, villo modo poterunt intelligere. Current insuper, ne  
cibus vescantur, nisi ratiū: deinde, tam diu & continuò ieiunent  
non oportet.

*Superacaneum forsan cuiquam videatur, tam multa me malo huic cur sancta  
cristiano remedia, nullum vero alteri cuiquam, cum tamen in miserabi- Mater tot  
litate nostra ea tam sint grauia, prescribere; ac praesertim cum mu- huic malo  
nus erit sint infirmas & imbecilles. Duas porro ob causas hoc à me pellendo ra-  
fichum primò, quod huiusmodi bene valere videantur; ed quod ipse media pra-  
scribat.*

1-25 i

卷之三

卷之三

coguntur, tametsi nullam habeant febrim, nec tamen medicis curatur, Priorissa medicus sit oportet; hoc quippe malum omnigerae affectioni magis nocet ac præjudicat, quam quæ lecto magno cum amittendæ periculo, affixa sunt. Altera causa est, quod quia huius laborant, aut ab ijs carentur, aut medianibus illis emortantur, hoc vero si sanentur mirum est, vt neque ex illo moriuntur, nescium suum penitus amittant; quod aliud non est, quam emortantur omnes secum interficiant. Satis duram ipsæ à semetipsis mortentur, idque ob eas quas habent afflictiones, imaginationes, sempitariaq; sat magnum meritum sibi comparabunt (est haec ipse tempore rationum dicant nomine) nam si semel intelligerent, omnia haec so malo procedere, magnum certè illius sentirent alleuiamen-  
sum parui facerent. Evidem certè sortem illarum miseror, quin omnes cum il's agentes & conuersantes illis ut compaterentur, equissimum est; considerando, idem sibi, Domino permittente, per contingere, nec non eas supportando, ita tamen (quemadmodum iam dixi) ut id ipsæ non percipient. Det Dominus, bene & propter exponere potuerim, quæ tam graui infirmitati curanda sint remedia.

## CAPUT VIII.

MONITA QVAEDAM ET DOCUMENTA PRAE SCIENTIA  
quoad reuelationes & visiones.

**V**identur nonnulli vel ad solum visionem vel reuelationum men appellationemq; consternari, quid tamen in causâ facta aut cur adeò pericolosum putent, quod hac animam via Deus conseruat, aut vndenam hæcce eorum consternatio ortum habuerit. Ne mihi iam propositum tractare, quænam bonæ, & quænam mala visiones, vt nec signa tradere, è quibus dignosci eas posse, à visionibus audiri; sed duntaxat, quid facere conueniat eum, curata obtinget: nam admodum paucos Confessores inuenire erit, quoniam nimis, quibus haec contingent, per terreant & timore compleant. Nam enim tam illos percellit & consternat, dum ex ipsis audiunt, diabolus multa blasphemias genera ipsis repræsentare, nec non alia impunitia & in honesta suggestere, quam scandalizantur, dum hi se angelum quem aut vidisse aut allocutos esse, vel etiam Dominum nostrum Christum in cruce positum sibi apparuisse, dicunt.

Nolo hic etiam agere, vndenam dignoscari quis, quando reuelationes à Deo proficiuntur; hoc namque iam tum mani-  
ficiam a